
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

Об областных инновационных 
площадках

В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области 
от 31.03.2014 № 176 «Об утверждении Порядка признания организаций 
областными инновационными площадками» по результатам экспертизы заявок, 
проведенной экспертной организацией, о признании организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере 
образования организаций, а также их объединений, расположенных 
на территории Ростовской области, областной инновационной площадкой, 
и с целью создания условий для реализации инновационных проектов 
и программ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус областной инновационной площадки следующим 
образовательным организациям:

1.1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования Октябрьского района г. Ростова-на-Дону «Центр 
дополнительного образования детей» для реализации проекта «Формирование 
медиакомпетенций в условиях информационно-образовательного пространства 
Октябрьского района г. Ростова-на-Дону».

Руководитель -  Щаднева М.Е., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Бермус А.Г., профессор кафедры 

образования и педагогических наук Академии педагогики и психологии ЮФУ, 
доктор пед. наук (по согласованию).

1.2. Государственному казенному учреждению социального обслуживания 
Ростовской области центру помощи детям, оставшимся без попечения родителей 
«Большелогский центр помощи детям» для реализации проекта «Формирование 
социально-компетентной личности ребенка в условиях семейно-ориентированной 
модели воспитания детей, оставшихся без попечения родителей».

Руководитель -  Ремишевская И.А., и.о. директора учреждения.
Научно-методическое руководство -  Иванова Н.Б., руководитель центра 

модернизации общего образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по



согласованию).
1.3. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

Мечетинской средней общеобразовательной школе Зерноградского района для 
реализации проекта «Организация персонифицированного обучения математике 
через обновление образовательных отношений для успешности каждого 
обучающегося в условиях контрольно-оценочной деятельности в логике ФГОС».

Руководитель -  Недоведеева Л.В., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Зевина Л.В., заведующий кафедрой 

математики и естественных дисциплин ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, канд. пед. 
наук, доцент (по согласованию).

1.4. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению детскому саду «Солнышко» г. Зернограда для реализации проекта 
«Система партнерских отношений «МиР» (мы и родители) между дошкольной 
образовательной организацией и семьей как фактор успешного развития 
дошкольников».

Руководитель -  Пархомова Т.В., заведующий учреждением.
Научно-методическое руководство -  Глобина Т.А., методист ГБПОУ РО 

«Зерноградский педагогический колледж» (по согласованию).
1.5. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

«Шолоховская гимназия» для реализации проекта «Педагогический потенциал 
реализации национально-регионального компонента в учебно-воспитательном 
процессе МБОУ «Шолоховская гимназия» в условиях реализации основного 
общего образования».

Руководитель -  Штанг Л.А., директор учреждения
Научно-методическое руководство -  Балкова Н.И., заместитель директора 

по воспитательной работе.
1.6. Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 

учреждениям города Ростова-на-Дону детским садам № 20, № 258, № 261, № 286, 
№ 287, № 305 для реализации сетевого проекта «Организационно-управленческая 
поддержка процессов развития новой практики семейного воспитания во 
взаимодействии образовательных организаций и семей воспитанников в 
социокультурном пространстве микрорайона».

Руководители -  Меграбян М.Х., заведующий МБДОУ № 286, Кошманская 
И.П., заведующий МБДОУ № 20, Лихоносова Е.В., заведующий МБДОУ № 287, 
Стотик И.Г., заведующий МБДОУ № 258, Сугаченко М.В., заведующий МБДОУ 
№261, Явор Л.В., заведующий МБДОУ № 305.

Научно-методическое руководство -  Есаян Т.С., доцент кафедры методики 
воспитательной работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, канд. пед. наук (по 
согласованию).

1.7. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению города Ростова-на-Дону «Детский сад № 237» для реализации 
проекта «Развитие познавательной активности дошкольников через обучение 
детей программированию средствами цифровых платформ: ПиктоМир, 
ПервоЛого».

Руководитель -  Марченко Г.Н., заведующий учреждением.



Научно-методическое руководство -  Звездина Г.П., доцент кафедры общей 
и педагогической психологии Донского государственного технического 
университета, канд. психолог, наук (по согласованию).

1.8. Муниципальному автономному дошкольному образовательному 
учреждению города Ростова-на-Дону «Детский сад № 272» для реализации 
проекта «Обучение детей дошкольного возраста программированию как средство 
создания развивающей информационно-образовательной среды дошкольного 
образовательного учреждения».

Руководитель -  Берлизова Г.А., заведующий учреждением.
Научно-методическое руководство -  Селезнева Ю.В., доцент кафедры 

общей и консультативной психологии Донского государственного технического 
университета, канд. психолог, наук (по согласованию).

1.9. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению города Ростова-на-Дону «Детский сад № 36» для реализации проекта 
«Развитие креативного и алгоритмического мышления детей дошкольного 
возраста в процессе освоения способов программирования».

Руководитель -  Калитина А.С., заведующий учреждением.
Научно-методическое руководство -  Зобова С.В., доцент кафедры

социально-экономических дисциплин Ростовского филиала Московского 
государственного технического университета, канд. пед. наук (по согласованию).

1.10. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению города Ростова-на-Дону «Детский сад № 215» для реализации 
проекта «Обучение детей программированию с целью развития познавательной 
активности дошкольников».

Руководитель -  Деникова О.Ю., заведующий учреждением.
Научно-методическое руководство -  Бахмет Ю.П., методист отдела

организационно-методической работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по 
согласованию).

1.11. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
города Ростова-на-Дону «Школа № 97» для реализации проекта «Цифровая школа 
как условие эффективного управления результатами обучения».

Руководитель -  Беленко Л.В., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Сухлоев М.П., методист Центра

методической поддержки внедрения информационных технологий ГБУ ДПО РО 
РИПК и ППРО, канд. пед. наук (по согласованию).

1.12. Муниципальному автономному образовательному учреждению города 
Ростова-на-Дону «Гимназия № 52 имени Александра Ароновича Печерского» для 
реализации проекта «Организация персонифицированного обучения математике 
на основе демократизации контрольно-оценочной деятельности учителя».

Руководитель -  Светличная С.В., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Зевина Л.В., заведующий кафедрой 

математики и естественных дисциплин ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, канд. пед. 
наук (по согласованию).

1.13. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению города Ростова-на-Дону «Детский сад № 181» для реализации 
проекта «Вариативная модель познавательного развития детей с ОВЗ в условиях 
реализации ФГОС ДО».



Руководитель -  Овчинникова М.В., заведующий учреждением.
Научно-методическое руководство -  Скуратовская М.Л., заведующий 

кафедрой «Дефектология и инклюзивное образование» Донского 
государственного технического университета, доктор психол. наук, профессор (по 
согласованию).

1.14. Частному дошкольному образовательному учреждению Детскому саду 
№ 96 открытого акционерного общества «Российские железные дороги» для 
реализации проекта «Доступность и открытость дошкольного образования как 
показатель качества в условиях единой информационно-образовательной среды 
частного дошкольного образовательного учреждения».

Руководитель -  Лукьяненко С.В., заведующий учреждением.
Научно-методическое руководство -  Баландина Л.А., старший методист 

отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 
канд. пед. наук (по согласованию).

1.15. Государственному казенному общеобразовательному учреждению 
Ростовской области «Волгодонская специальная школа-интернат «Восхождение» 
для реализации проекта «Создание модели комплексной дифференцированной 
коррекционно-развивающей и реабилитационной помощи детям с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата как условие освоения адаптированной основной 
образовательной программы общего образования в соответствии с ФГОС»

Руководитель -  Белоусова Т.Я., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Шквирина О.И., доцент кафедры 

физиологии человека и животных ФГАОУ ВО «Южный федеральный 
университет», канд. биол. наук (по согласованию).

1.16. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
казачьей средней школе № 22 имени кавалера Ордена Мужества А. Морозова 
г. Гуково для реализации проекта «Модель взаимодействия учащихся и 
преподавателей кадетских классов».

Руководитель -  Лебедева М.В., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Бирюкова М.П., заведующий 

методическим кабинетом отдела образования администрации г. Гуково (по 
согласованию).

1.17. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
лицею № 7 г. Таганрога для реализации проекта «Обеспечение
профессионального роста педагогов средствами технологии индивидуального 
образовательного маршрута»

Руководитель -  Землянченко Н.В., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Попова Е.В., преподаватель Центра 

довузовской подготовки ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет», канд. 
филос. наук (по согласованию).

1.18. Государственному казённому общеобразовательному учреждению 
Ростовской области «Колушкинская специальная школа-интернат» для 
реализации проекта «Интеграция элементов региональной культуры в 
образовательную деятельность для повышения эффективности коррекционно
развивающего процесса».

Руководитель -  Землянская Л.Г., директор учреждения.



Научно-методическое руководство -  Печкурова О.В., методист центра 
модернизации общего образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по
согласованию).

1.19. Государственному казенному общеобразовательному учреждению 
Ростовской области «Ростовский областной центр образования неслышащих 
учащихся» для реализации проекта «Создание модели сопровождения, поддержки 
и повышения качества образования детей с нарушениями слуха в условиях 
инклюзивного образования».

Руководитель -  Шипитько О.П., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Печкурова О.В., методист центра 

модернизации общего образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по
согласованию).

1.20. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
Займо-Обрывской средней общеобразовательной школе Азовского района для 
реализации проекта «Внутришкольная оценка индивидуальных образовательных 
достижений обучающихся».

Руководитель -  Грибкова Т.А., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Пожидаева Т.Ф., доцент кафедры 

начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, канд. пед. наук (по 
согласованию).

1.21. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению г. Ростова-на-Дону «Детский сад № 275» для реализации проекта 
«Профессиональные компетенции педагогов дошкольных образовательных 
учреждений в условиях цифровой образовательной среды».

Руководитель -  Овеян Л.В., заведующий учреждением.
Научно-методическое руководство -  Щербакова Т.Н., заведующий

кафедрой психологии ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, д-р психол. наук (по 
согласованию).

1.22. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
средней общеобразовательной школе с углубленным изучением математики, 
информатики, иностранных языков г. Зернограда для реализации проекта 
«Профилактика эмоционального выгорания педагога как профессиональный 
ресурс»

Руководитель -  Рудиченко И.Б., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Щербакова Т.Н., заведующий

кафедрой психологии ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, д-р психол. наук (по 
согласованию).

1.23. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
Киселевской средней общеобразовательной школе Красносулинского района для 
реализации проекта «Краеведение как интегративный ресурс гуманитарного и 
естественнонаучного образования в формировании социально-активной 
личности».

Руководитель -  Лубянко О.А., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Финогеева М.Н., учитель физики 

МБОУ Киселевская СОШ.



1.24. Муниципальному автономному образовательному учреждению города 
Ростова-на-Дону «Донская реальная гимназия № 62» для реализации проекта 
«Новые технологии внутренней системы оценки качества образования».

Руководитель -  Симоненко В.А., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Иванова Н.Б., руководитель центра 

модернизации общего образования ГБУ ДПО РО РИНК и Г1ПРО (по 
согласованию).

1.25. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования Белокалитвинского района Дому детского творчества для реализации 
проекта «Становление гражданского самосознания личности обучающихся как 
основа формирования социально-культурной идентичности в условиях 
учреждения дополнительного образования детей»

Руководитель -  Кравченко Т.А., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Рогозин В.А., и.о. заведующего 

кафедрой методики воспитательной работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, канд. 
истор. наук (по согласованию).

1.26. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению города Ростова-на-Дону «Детский сад № 251» для реализации 
проекта «Детский сад -  мастерская человечности».

Руководитель -  Сорокина В.В., заведующий учреждением.
Научно-методическое руководство -  Черноиванова Н.Е., старший 

преподаватель кафедры дошкольного образования академии психологии и 
педагогики ФГАОУ ВО ЮФУ (по согласованию).

1.27. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
города Ростова-на-Дону «Школа № 7 имени Береста Алексея Прокопьевича» для 
реализации проекта «Система гражданско-патриотического воспитания и 
социализации обучающихся на историко-культурных традициях России и 
Донского края».

Руководитель -  Лисовская А.А., директор учреждения.
Научно-методическое руководство -  Рябченко А.М., канд. пед. наук 

(по согласованию).
2. Упразднить статус областных инновационных площадок в связи 

с завершением реализации инновационных образовательных проектов (программ) 
следующих образовательных организаций:

- МБДОУ детский сад № 218 г. Ростова-на-Дону,
- МБДОУ детский сад «Орленок» Зерноградского района,
- МБОУ СОШ № 8 г. Донецка,
- МБОУ СОШ № 4 г. Гуково,
- МБОУ СОШ № 4 г. Батайска,
- МБОУ СОШ № 2 г. Батайска,
- МБОУ СОШ № 6 г. Белая Калитва,
- ГКОУ РО «Таганрогская специальная школа № 1»,
- ГКУСО РО «Таганрогский центр помощи детям № 5»,
- ГКОУ РО «Развиленская специальная школа-интернат»,
- ГКОУ РО «Тацинская специальная школа-интернат»,
- МБОУ «Гимназия № 36» г. Ростова-на-Дону,
- МБОУ СОШ № 26 г. Таганрога,



- МБОУ Краснополянская СОШ № 32 Песчанокопского района.
3. Отделу общего и дополнительного образования довести настоящий 

приказ до сведения муниципальных органов, осуществляющих управление в 
сфере образования.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра 
общего и профессионального образования Т.С. Шевченко.

Л.В.Балина

11риказ подготовлен отделом общего 
н дополнительного образования 
(начальника Бомштсйн И.И.)


